

Protokół nr XXVI/08
z sesji Rady Miejskiej w Nowogrodźcu
odbytej w dniu 29 lutego 2008 r. w sali narad
Urzędu Miejskiego w Nowogrodźcu

Przewodniczący Rady Miejskiej Wilhelm Tomczuk o godzinie 15:00 otworzył sesję i po powitaniu Burmistrza Nowogrodźca, Sekretarza Gminy, Skarbnika Gminy, Radnych i Sołtysów, oświadczył, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w obradach uczestniczy 13 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Spóźniona radna Ewa Gajewska.

Nieobecna radna Cecylia Mozgwa.

Lista obecności radnych *stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.*

Lista obecności sołtysów *stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.*

Następnie Przewodniczący Rady poinformował, że sesja została zwołana na wniosek Burmistrza (*załącznik nr 3 do niniejszego protokołu*) z następującym porządkiem obrad:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie quorum.
2. Przedstawienie porządku dziennego obrad.
3. Rozpatrzenie i podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXIII/159/07 Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 28 grudnia 2007 r. w sprawie wydatków budżetowych, których niezrealizowane kwoty nie wygasają z upływem roku budżetowego 2007.
4. Zakończenie obrad.

Jednocześnie zwrócił się z zapytaniem, czy są uwagi do przedstawionego porządku dziennego obrad.

Burmistrz R. Relich zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku jako pkt 4 „Stanowisko Rady Miejskiej w sprawie udzielenia odpowiedzi na skargę Wojewody Dolnośląskiego dotyczące uchwał Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 29 listopada 2007 r. nr XXI/147/07 oraz nr XXI/146/07”. Uchwały w treści dotyczą pierwotnych uchwał w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Parzycach i Gimnazjum w Wykrotach.

W wyniku głosowania wniosek Burmistrza został przyjęty.

W głosowaniu jawnym brało udział 13 radnych, „za” wprowadzeniem do porządku obrad pkt 4 o treści: „Stanowisko Rady Miejskiej w sprawie udzielenia odpowiedzi na skargę Wojewody Dolnośląskiego dotyczące uchwał Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 29 listopada 2007 r.” – 12, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 1.

Na posiedzenie przybyła spóźniona radna E. Gajewska.

Radny Zdzisław Łokocki zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu 5 o treści:

„Wnioski i zapytania”.

Przewodniczący Rady W. Tomczuk przypomniał, że sesja została zwołana na wniosek Burmistrz i zwrócił się z zapytaniem do Burmistrza, czy wyraża zgodę.
Burmistrz R. Relich wyraził zgodę na wprowadzenie pkt 5 „Wnioski i zapytania”.
W wyniku głosowania wniosek radnego Zdz. Łokockiego został przyjęty.
W głosowaniu jawnym brało udział 14 radnych, „za” wnioskiem – 13, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 1.

Przewodniczący Rady W. Tomczuk stwierdził, że Rada będzie obradowała przy porządku obrad poszerzonym o przytoczony pkt 4 i pkt 5.

Ad. 3. Rozpatrzenie i podjęcie uchwały:

Uchwała nr XXVI/174/08
Rady Miejskiej w Nowogrodźcu
z dnia 29 lutego 2008 r.

w sprawie zmiany uchwały nr XXIII/159/07 Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 28 grudnia 2007 r. w sprawie wydatków budżetowych, których niezrealizowane kwoty nie wygasają z upływem roku budżetowego 2007.

Po odczytaniu projektu uchwały przez Wiceprzewodniczącą Rady H. Pilną Przewodniczący Rady W. Tomczuk otworzył dyskusję.

Skarbnik Gminy I. Johna poprosiła o przyjęcie załącznika nr 2, w którym zmieniają się dwie daty dotyczące budowy drogi w Wykrotach na 30.04.2008 r. oraz budowa cmentarza w Nowogrodźcu na 30.04.2008 r. Przesunięcia związane są z aneksami, które podpisane zostały z wykonawcami. W Wykrotach w związku z błotnistą drogą i trudnościami z wykonaniem w terminie zrealizowanego zadania. W przypadku cmentarza przesunięcie jest wywołane opóźnieniem w dostarczeniu przez energetykę dokumentów, które potrzebne są projektantom.

Radna J. Koziół zadała pytanie, kto jest wykonawcą drogi w Wykrotach?
Burmistrz R. Relich odpowiedział, że Zakład Ogólnobudowlany Pan Józef Głowicz.

Radna B. Wójtowicza zadała pytanie, czy jest jakieś uzasadnienie przesunięcia terminu wykonania drogi?

Skarbnik Gminy I. Johna odpowiedział, że błotnista droga.
Uzupełnienia dokonał Burmistrz R. Relich. W związku z wnioskiem przedsiębiorcy proponuje się Radzie przesunięcie terminu aby środki nie wygasły, bo jeśli wygasną to nie będzie można za to zadanie zapłacić ze środków z zadań inwestycyjnych z roku ubiegłego. Są to środki wyodrębnione na rachunku bankowym. Przyczyną jest wysoki poziom wód gruntowych na tej drodze.

Radna J. Koziół zadała pytanie odnośnie cmentarza w Nowogrodźcu, czy EnergiaPro będzie ponosić konsekwencje za opóźnienie w przekazaniu materiałów?

Burmistrz R. Relich odpowiedział, że w umowie nie ma zapisu odnośnie kary za niedostarczenie materiałów. Jest określony termin, z tym że te prace przebiegają w sposób prawidłowy.

W związku z brakiem pytań Przewodniczący Rady W. Tomczuk zamknął dyskusję.

W głosowaniu jawnym brało udział 14 radnych, „za” podjęciem uchwały – 14, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0.

Przewodniczący Rady W. Tomczuk stwierdził, że uchwała w sprawie zmiany uchwały nr XXIII/159/07 Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 28 grudnia 2007 r. w sprawie wydatków budżetowych, których niezrealizowane kwoty nie wygasają z upływem roku budżetowego 2007 została podjęta.

Ad. 4. Stanowisko Rady Miejskiej w sprawie udzielenia odpowiedzi na skargę Wojewody Dolnośląskiego dotyczące uchwał Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 29 listopada 2007 r. nr XXI/147/07 oraz nr XXI/146/07.

Burmistrz R. Relich odczytał proponowane stanowisko:

„Rada Miejska w Nowogrodźcu wnosi o: oddalenie skarg, zasądzenie kosztów postępowania wg. norm przypisanych. Względnie wnosi o umorzenie postępowania w sprawie. Uzasadnienie. Skargami z dnia 31 stycznia 2008 r. Wojewoda Dolnośląski wniósł o stwierdzenie nieważności uchwał Rady Miejskiej w Nowogrodźcu z dnia 29 listopada 2007 r. nr XXI/146/07 w sprawie zamiaru likwidacji Gimnazjum w Wykrotach oraz nr XXI/147/07 w sprawie zamiaru likwidacji Szkoły Podstawowej w Parzycach. Przyczyną skarg organu nadzoru było ustalenie, iż podjęcie w/w uchwał nastąpiło z naruszeniem jawności oraz z naruszeniem przepisów Statutu Gminy Nowogrodziec. Z uwagi na powyższe okoliczności Rada Miejska w Nowogrodźcu w dniu 15 lutego 2008 r. uchylili powyższe uchwały na mocy uchwał nr XXV/172/08 oraz nr XXV/173/08. Dowód: par. 3 uchwały nr XXV/172/08 oraz par. 2 uchwały nr XXV/173/08 z dnia 15.02.2008 r. Tym samym zaskarżone uchwały przestały obowiązywać jeszcze przed rozpoznaniem sprawy przez Sąd. W ocenie Rady Miejskiej w Nowogrodźcu prowadzenie w sprawie postępowania należy uznać za zbędne, albowiem uchwały nie wywołały żadnych realnych skutków prawnych, albowiem nie zostały podjęte uchwały w sprawie likwidacji w/w placówek oświatowych. Mając powyższe na uwadze wnosimy jak na wstępie.”.

W głosowaniu jawnym brało udział 14 radnych, „za” zajęciem stanowiska przedstawionego przez Burmistrza – 13, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 1.

Ad. 5. Wnioski i zapytania.

Radny Zdz. Łokocki złożył informację na temat odbytego zebrania wiejskiego w dniu 24 lutego 2008 r. w Godzieszowie. Zebranie zorganizowane było przez Radę Sołecką na czele z Panią Sołtys Godzieszowa. Na zawiadomieniu było tylko napisane „Sprawa bardzo ważna” (coś takiego) i nic więcej. Poszedł na to zebranie. Były zaproszone dwie panie z Wykrot Pani Kaśków i Pani Ancygier, nie wie czy Pani Sołtys zaprosiła w sprawie referendum?

Pani Sołtys razem z jednym członkiem Rady Sołeckiej mówiła na temat Burmistrza, że:

- Burmistrz zakazał sprzedaży ze stołówki szkoły obiadów na zewnątrz,
- Burmistrz wysłał kontrole w teren (mierzenia powierzchni budynków), wysyłając te kontrole Burmistrz ma mieszkańców za złodziei,
- Burmistrz kolonie nie dał do Godzieszowa, a wysłał dzieci gdzie indziej i te dzieci tak biednie spały na takich sprężynowych materacach i strasznie to przeżywały bo w Godzieszowie miały najlepiej.

Zabrał głos na tym zebraniu i trochę wyjaśniał. Ludzie pytali w sprawie podatków i innych rzeczy więc zadał pytanie, dlaczego Pani Sołtys nie zaprosi Burmistrza na zebranie lub

pracownika z Urzędu aby wyjaśnić sprawy podatkowe. Pani Sołtys powiedziała, że Pana Burmistrza nie będzie zapraszać od tego on jest żeby sam przyjechał.

Następnie radny Zdz. Łokocki zaprosił Burmistrza do Godzieszowa na zebranie celem udzielenia wyjaśnień.

Wiceprzewodnicząca Rady H. Pilna poinformowała, że do Przewodniczącego Rady Miejskiej w Nowogrodźcu wpłynęło pismo Rady Sołeckiej z Godzieszowa datowane 20.02.2008 r., a do Urzędu dotarło 27.02.2008 r. Pod pismem podpisała się Rada Sołecka P. Jurewicz, P. Kowal, P. Szwed i P. Budziszewska również do wiadomości Burmistrza Nowogrodźca. Następnie odczytała przedstawione pismo:

„Na zebraniu wiejskim w dniu 29.01.2008 r. Pan Radny Zdzisław Łokocki podczas dyskusji na temat budżetu gminy na rok 2008 poinformował zebranych, że umówił się z radnymi iż w roku bieżącym rezygnuje z kwoty 20 000 zł, która miała być przeznaczona na ogrodzenie boiska sportowego, w zamian za to w roku następnym otrzyma od radnych kwotę 200 000 zł. Zebrani zadali wiele pytań dotyczących tej kwestii, lecz Pan Łokocki nie udzielił żadnych informacji. Stwierdził również, że w Godzieszowie obiekt sportowy będzie, lecz w innym miejscu niż obecnie. Wypowiedzi radnego wywołały wzburzenie wśród mieszkańców naszej wsi, żądają wyjaśnienia tych spraw i informacji na temat planów dotyczących Godzieszowa. W odbiorze społeczeństwa działania rady przedstawione przez jej członka mają podłoże korupcyjne. W związku z powyższym zwracamy się do Pana z prośbą o wyjaśnienie powyższych kwestii.”.

Burmistrz R. Relich zwracając się do sołtysów obecnych na sali (sołtys Godzieszowa nieobecny) odniósł się do przedstawionych informacji przez radnego Zdz. Łokockiego.

Zebrania wiejskie zwoływane zgodnie ze statutem mają określoną procedurę, czyli ogłoszenie 7 dni aby prawomocnie można było podjąć uchwały, wnioski, opinie, interpelacje itd. Burmistrz służy pomocą prawną, pomocą w zakresie obsługi zebrań wiejskich to są protokoły, karty do głosowania, urna do głosowania i wiele elementów, które sołtysowi na takim zebraniu są potrzebne. Zebranie wiejskie może się odbyć w trybie przewidzianym w statucie na wniosek Burmistrza. To nie jest praktykowane, rzadko w sytuacjach wyjątkowych. Na zebrania wiejskie Burmistrza w sposób szczególny zapraszać nie trzeba, tylko zawiadomić. Stara się na zebraniu wiejskim być, są to sytuacje wyjątkowe kiedy nie może uczestniczyć.

Oдноśnie posiłków – nie wydał żadnego zakazu polegającego na tym, aby w szkole w ramach prowadzonej działalności statutowej nie mogły być sprzedawane posiłki. To jest nieprawda. Rzeczywiście na terenie szkoły w Godzieszowie została przeprowadzona kontrola (obowiązkiem Burmistrza jest przeprowadzanie kontroli jednostek organizacyjnych), protokół z kontroli jest do wglądu i Pani Sołtys i Pan Radny mogli się zapoznać gdy była jeszcze dyrektorem Pani Nowak.

Kwestia kolonii – ze środków roku 2007 z uwagi na trwające prace związane z budową autostrady uznał (wydawało się, że Panią Dyrektorem Nowak i rodziców przekonał), że celowym jest wyjazd dzieci z miejsca zamieszkania zmiana klimatu. Nabór na kolonie był organizowany przez Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej i skorzystały dzieci z terenu całej gminy, na pewno też z Godzieszowa. W procesie naboru nie uczestniczył, zadaniem Burmistrza było sfinansowanie tego zadania, które było przewidziane w programie profilaktyki. Starano się wybrać pomimo różnych okoliczności wiarygodną organizację, która tą kolonię przeprowadzi w sposób prawidłowy. Nie ukrywa, ale były pewne wątpliwości. Pracownicy Urzędu, pracownicy MGOPS, osoby przygotowywane zawodowo do tego

rodzaju funkcji dowiozły dzieci na miejsce koloni, odebrały je, sprawdziły warunki, sporządziły dokumentację fotograficzną. Zna pozytywne głosy o koloni i o zadowoleniu, a o negatywnych nie słyszał, być może są. Oczywiście ciężko zadowolić wszystkich, ale zawsze może być lepiej.

Poprosił również aby sołtysi organizując zebrania przekazywali protokoły z zebrań (co jest obowiązkiem statutowym) dla Burmistrza. Jeżeli są na zebraniach głosowania to protokoły z głosowania i co było przedmiotem głosowania. Rada Sołecka jest organem opiniodawczym, organem jest Sołtys i on stanowi o tym co dzieje się w jednostce statutowej gminy jaką jest sołectwo. Warto z uwagi na wiele słów, mówić w sposób obiektywny.

Radny Zdz. Łokocki odniósł się do pisma Rady Sołeckiej odczytanego przez Wiceprzewodniczącą Rady. Na zebraniu, które odbyło się wcześniej na początku lutego byłem atakowany dlaczego 20 000 zł z ogrodzenia boiska, które praktycznie nie istnieje oraz z remizy, która nie istnieje przeznaczyłem na drogę w Parzycach. Odpowiedziałem, że dzisiaj ja rezygnuję z 20 000 tysięcy, a na drugi rok mogę mieć więcej bo na zdewastowane drogi przez budowę autostrady będzie potrzeba dużo więcej.

Ponadto dodał, że sprawę zamknięcia stołówki przedstawiał pracownik szkoły Pan Kowal. Natomiast z informacji jakie uzyskał od Pani Dyrektor, to że Sanepid chciał zamknąć stołówkę i aby ją uratować zakazała sprzedaży posiłków na zewnątrz.

Burmistrz R. Relich – odsyła do protokołu z kontroli. Jednostki organizacyjne, dyrektorzy kierujący tymi jednostkami po pierwsze są zawiadamiani kiedy jest kontrola, czego dotyczy i jakie dokumenty należy przygotować oraz kto powinien być w trakcie kontroli. Po drugie, jeżeli dbanie o bezpieczeństwo zdrowotne jest problemem i w ten sposób skrótem tak naprawdę jest podsumowywane to jest to nieporozumienie.

Wiceprzewodnicząca Rady H. Pilna zwróciła się do Przewodniczącego Komisji Oświaty i Spraw Społecznych. W planie pracy zatwierdzonym przez Radę jest punkt „Spotkanie z Sołtysami i Radami Sołeckimi” i na najbliższym posiedzeniu zostanie przedstawiona sprawa pisma Rady Sołeckiej i Sołtysa wsi Godzieszów oraz poprosi się Sołtysów o przedstawienie swoich problemów. Ponadto wyjaśni się kim jest Sołtys, kim jest Rada Sołecka oraz jak powinna współpracować z organami gminy.

Radny Zdz. Łokocki poinformował o współpracy radnego i sołtysa w Godzieszowie. Pani Sołtys już jest ponad rok czasu i na posiedzenie Rady Sołeckiej nigdy nie został zaproszony. Nigdy z nim nie rozmawiano na żadne tematy wsi. Chyba od początku był zły. Pani Sołtys i członkowie Rady Sołeckiej startowali na radnych i to są moi konkurenci.

Radna J. Kozioł zadała pytanie, czy do Rady wpłynęło pismo w sprawie utworzenia Zespołu Szkół w Parzycach? Ponieważ jest dzisiaj ostatni dzień lutego i chciałaby się zapoznać z opinią Burmistrza i Przewodniczącego Rady w tej sprawie.

Za zgodą Przewodniczącego Rady obrady opuścił radny Arkadiusz Kosior.

Wiceprzewodnicząca Rady H. Pilna odczytała pismo wskazane przez radną J. Kozioł, *stanowiące załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.*

Burmistrz R. Relich poinformował, że to pismo było adresowane do Burmistrza, a kopia

została przedłożona dla Przewodniczącego Rady dlatego, że w par. 1 jest zapis: „Wnioskuje do Rady Miejskiej Nowogrodźca o odstąpienie od zamiaru...” Burmistrz zgodnie ze stanowiskiem Rady realizuje uchwałę o zamiarze likwidacji Szkoły Podstawowej w Parzycach. To jest zobowiązanie dla Burmistrza do wykonania jako organu wykonawczego przedmiotu tej uchwały.

Za zgodą Przewodniczącego Rady obrady opuściła radna B. Wójtowicz.

Następnie odniósł się do zapisów uzasadnienia niniejszego pisma:

pkt 5 – „Koszty osobowe z budżetu Szkoły Podstawowej w Parzycach w sytuacji przeniesienia dzieci i kadry pedagogicznej do szkoły w Nowogrodźcu zostaną jedynie przeniesione do budżetu Szkoły Podstawowej w Nowogrodźcu, a nie zaoszczędzone w ogólnym budżecie gminy.” – Rada otrzymała kalkulację finansową sporządzoną na podstawie danych źródłowych wykonania budżetu. Przedszkola finansowane są z budżetu gminy w 100% z własnych środków. Jest to zadanie własne na które gmina nie otrzymuje subwencji. Ponadto kilku nauczycieli z dniem 1.09.2008 odchodzi na emeryturę czyli nie będzie więcej nauczycieli tylko będzie tyle ile było.

pkt 6 – „Współistnienie Szkoły Podstawowej w Parzycach z ośrodkiem spotkań społeczności lokalnej i oddziałem przedszkolnym dla dzieci w wieku od 3 do 5 lat przyniesie realne oszczędności ...” – będą zwiększać nakłady na istnienie jednostki, tak że ten wniosek jest nieuzasadniony.

Zwrócił uwagę na to, że pomimo tych trudnych decyzji „oszczędności” nie przenosimy na inne zadania inwestycyjne w dziedzinach budżetu (na drogi czy oświetlenia), one dalej zostają w dziale jakim jest oświata. Czyli mówienie, że Burmistrz czy Rada chce zarabiać to jest nieuzasadnione. Chcemy ten pieniądz w sposób bardziej efektywny wykorzystać w sieci szkół, którą jako organ prowadzący prowadzimy.

Radna J. Koziół zwróciła się z zapytaniem, czy są opinie z Kuratorium Oświaty?

Burmistrz R. Relich poinformował, że tak. Co do zamiaru likwidacji Szkoły w Parzycach – pozytywna, co do zamiaru utworzenia Zespołu Szkół w Wykrotach – negatywna. Jeżeli Rada podejmie uchwałę o likwidacji Szkoły Podstawowej w Parzycach i podtrzyma swoje stanowisko to ta likwidacja nastąpi. Natomiast co do Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Wykrotach stan pozostaje bez zmian.

Ad. 6. Przewodniczący Rady Miejskiej Wilhelm Tomczuk stwierdził, że porządek obrad został wyczerpany i o godzinie 15:55 zamknął XXVI Sesję Rady Miejskiej w Nowogrodźcu.

Protokołowała:

Przewodniczył:

Jolanta Janeczko

Przewodniczący Rady Miejskiej w Nowogrodźcu

podinspektor

Wilhelm Tomczuk